OMISSIS

DOCUMENTO N. 26.26
Obligatio sive extaleum pro illustre Deputatione Viarum contra 
don Joseph Orlando
Agli atti del notaio Politi Serafino il 10 Dicembre 1762 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 4305, cc. 12-13).

Die decimo decembris undecimae indictionis
Millesimo septincentesimo sexagesimo 1762

Don Joseph Orlando filius don Michaelis huius clarissimae, et fidelissimae 
urbis Catanae m. n. c. coram nobis sponte etc. tenore praesentis ad eius pro-
prias expensas, et labores, ac materiale promisit, et promittit prout se obli-
gavit, et obligat pro se etc. illustri Deputatione Viarum, et Fabricae Domus 
Senatoriae Catanae, et pro ea don Placido Rejtano huius praedictae urbis 
eius Depositario et dicto nomine praesenti ec., etiam m. n. cognito, ut dicitur 
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vulgariter loquendo pro majori facti intelligentia juxta formae pragmaticae 
di doverci fare un scudo di marmo in due pezzi ben costorati, e le figure seu 
statue, che dovran situarsi nel fenestrone di sudetta Casa Senatoria di questa 
surriferita città. quali statue devono essere di pietra di Siracusa immornite di 
vernice marmoria ugualmente a quelle che si trovano poste nel prospetto del 
venerabile Collegio della Compagnia di Gesù di questa sudetta città, dovendo 
essere tanto di grandezza, quanto di qualità, e modo a tenore del disegno, e 
modello a tale oggetto fatto, e ben di manufattura magistrevolmente come 
richiede l’arte, e specialmente  ben viste, ed a piacere dell’illusri Deputati di 
detta illustre Deputazione, e dell’Architetti di questa città riferita, obligandosi 
di più il detto d’Orlando stagliante di situare a suo risico, e pericolo, ed a sue 
proprie spese detti scudo, e statue a di loro luogo, e similmente fare pure a 
sue spese tutti li bronzoni, e ferri necessarii pella situazione delle predette 
stadue, e scudo, quali il cennato di Orlando stipulante sia tenuto, ed obligato 
conforme s’obliga consegnarli disbrigati di tutto punto, e situarli a di loro 
luogo come sopra per tutti li 20 gennaro p. v. 11.a ind. corrente 1763 ex pacto 
etc., in pace etc., alias etc. ad damna etc., maxime etc., de quibus etc., et pro 
quibus quod iuramentum etc., ex patto praedicto etc.
Et hoc pro extaleo, et jure extalei alteriusque rei in totum unciarum triginta 
unius pecuniarum p. g. ex pacto etc. In compotum quarum quidem prae-
dictarum unc. 31 juris extalei praedicti superdictus de Orlando praesens ut 
supra fassus fuit, et fatetur, ac declaravit et declarat cum juramento habuisse, 
et recepisse ad eodemmet praedicto de Rejtano dicto nomine stipulante un-
cias viginti septem, et tarenos decem, et novem in pecunia manualiter, et de 
contanti boni, et iuxti ponderis renunciando etc.
Restans vero dicti juris extalei superdictus de Rejtano dicto nomine per se etc. 
solvere promisit etc., pro ut se obligat etc., eidemmet praedicto de Orlando 
extaleanti praesenti, et stipulanti, et suis etc., statim perfectionato extaleo 
praedicto, ac facta consignatione per modum ut supra, ex pacto etc., in pace 
etc., et in pecunia etc., alias etc.
Procede di patto etc., che il detto di Rejtano dicto nomine stipulante sia in 
obligo conforme in vigor del presente si obligò, ed obliga accomodare al detto 
di Orlando presente etc., tutti quelli fallacchi, legni, lazzari, e corde, che si ro-
veranno in detta Casa Senatoria tamen, et duntaxat, e che potranno servire, 
per i ponti necessari alla situazione di detto scudo, e statue ex pacto etc., et 
non aliter etc.
Quae omnia etc., in forma etc.
Testes clericus don Michaelangelus Cavallaro, et don Antonius Ursino.

DOCUMENTO N. 26.27
Apoca uncearum 72.14.13 pecuniarum pro don Placido Reitano 
nominibus contra magistrum Vincentium Lo Sciuto, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 6 Marzo 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 292 r. e v.).

Mastro Vincenzo Lo Sciuto, mastro Giuseppe Vinciguerra, mastro Anto-
nino Scirè, mastro Gaetano Nicolosi, mastro Giuseppe Rapisarda, Pietro 
Carbone, Giuseppe Musarra, mastro Giuseppe Azzarello, Francesco Lo 
Sciuto, mastro Nicolò Daniele, mastro Ignazio Bonaventura e mastro Se-
bastiano Barbagallo dichiarano di aver ricevuto da Placido Reitano diverse 
somme.
Et sunt nempe dictae unc. 8.0.10 receptae per dictum Vincentium Lo Sciuto 
pro praetio s. 68.7 calcis eidem de Reitano dicto nomine venditae, et consi-
gnatae ad rationem tarenorum trium pro quolibet salma et s. 93 ut dicitur 
di calcinazzo venditae, et consignatae ad rationem granorum quatuordecim 
pro quolibet salma pro servitio fabricae Domus praedictae  pro ut dicit et 
non aliter. Superdictae unceae 15.7 receptae per dictum de Vinciguerra sunt 
pro pretio et pretii nomine aliarum s. 102.1 calcis ad rationem praedictam 
tarenorum trium pro quolibet salma venditae et consignatae, ac  pro praetio 
s. 230 ut dicitur di calcinazzo ad rationem praedictam granorum 14 vendi-
tarum, et consignatarum pro servitio dictae Domus Senatoriae pro ut dicit 
et non aliter . Dictae unc. 2.4 receptae per dictum de Sciarè sunt pro pretio et 
pretii nomine aliarum s. 100 di calcinazzo venditarum, et consignatarum ad 
rationem granorum quatuordecim pro quolibet salma pro servitio praedic-
to, dictaeque unc. 22.2.5 ut supra confessae per dictum de Nicolosi sunt pro 
praetio cannarum 210.3 petrae albae per dictum de Nicolosi emptae ad ra-
tionem tarenorum sex pro quolibet canna pro servitio eiusdem Domus et non 
aliter. Dictae unc. 3.25.10 confessae per eumdem de Rapisarda sunt nempe 

unc. 1.19 per giorni dieci di suo travaglio fatto in detta Casa Senatoria come 
maestro d’ascia assieme com mastro Eustachio suo fratello, ed onze 2.6.10 
ad complimentum dictarum unc. 3, tt. 25.10 ut dicitur per prezzo di chiodi 
di peso taccioni, chiodi d’incassare per li brachettoni, e scala per n.° 2000 
taccioni di numero quattro comprati a tt. 7.10 il migliaro, e per altro migliaro 
uno di quelle numero sei comprati a tt. 4.10 il migliaro, et non aliter. Dic-
tae unc. 25.18.3 receptae per eumdem de Carbone sunt pro praetio s. 112.4 
agliarae per dictum de Carbone venditae et consignatae ad rationem tt. 1.6 
pro quolibet salma. Dictae unc. 3.27.9.4 receptae per dictum de Musarra sunt 
pro praetio aliarum s. 90.6 agliarae pro servitio eiusdem fabricae venditae, et 
consignatae ad rationem praedictam tt. 1.6 pro quolibet salma. Superdictae 
unc. 2.28.12 confessae per dictm de Azzarello sunt ut dicitur per la valuta di 
n.° 524 pezzi accarrozzata alla raggione di tt. 27.10 il centinaro venduti e 
consignati, e di canni due, e quattro di pietra incannata venduti, e consignati 
per serviggio di detta fabrica. Dicta unc. 1.11.8 recepta per dictum Franci-
scum Lo Sciuto sunt ut dicitur per prezzo di carichi cinquantanovi di pomici 
venduti, e consignati per serviggio della sudetta Casa Senatoria alla ragione 
di grani 14 il carico. Aliae unc. 2.20 habitae pe dictum de Danieli sunt ut 
dicitur per aver comprato n.° 16 tavoli di Venezia da don Giuseppe Coria 
alla ragione di tt. 5 per una, avendo servite le medesime per l’brachettoni 
fatti in detta Casa Senatoria. Alli tt. 24 confessi per eumdem de Bonaventura 
sunt ut dicitur per n.° 8 forme per li dammoselli in detta Casa Senatoria fatti 
alla ragione di tt. 3 per ogni una, et denique alii unc. 2 tt. 12 confessae per 
superdictum de Barbagallo sunt ut dicitur per rotula 44.15 di ferramenti fatti 
per li quattro finestroni della sudetta Casa Senatoria valutati alla ragione di 
tt. 1.15 il rotolo et non aliter etc. et sic iuraverunt etc. Unde etc.
Testes cl. don Antoninus Musumeci, et cl. don Nicolaus Riccioli.

DOCUMENTO N. 26.28
Extaleum pro don Placido Reitano nominibus contra magistrum 
Carmelum Pulvirenti et consortem
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 21 Marzo 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 307 r. e v.).

Mastro Carmelo e mastro Giuseppe Pulvirenti, padre e figlio, si obbligano 
a ... stocchiare, seu inalbare li due dammusi delli due cameroni nuovamente 
fatti uno delli quali si ritrova intonacato , e l’altro di rustico disbrigati di tutto 
punto con suoi quadroni, e ciumasoni, come pure tutti li mura  di detti due 
cameroni secondo il disegno fatto da Giuseppe Palazzotto architetto, doven-
doci dare il detto di Reitano dicto nomine alli detti staglianti tutto il materia-
le  per potere inalbare detti dammusi, e mura di detti due cameroni, ... 

OMISSIS
Die octavo aprilis millesimo, et indictioni praedictis praesens coram nobis 
magister Nicolaus Fontana habitator huius praedictae urbis Catanae m. n. 
c. sponte etc. (sic sua expositione narravit dicens, quod cum modo pervenit 
ad eius aures, et notitiam quod per superdictos patrem, et filius de Pulvirenti 
insolidum ut supra fuit facta obligatio favore dicti de Reitano dicto nomine  
ut dicitur di stocchiare li due dammusi di detti due cameroni modis, et for-
mis superius expressati pro extaleo superdictarum uncearum decem pecun. 
etc. quas unc. 10 pec. superdcitus de Reitano dicto nomine solvere promisit 
modis et formis prout in superiori contractus ad quem etc. Et quia de extaleo 
praedicto reperitur iam ut dicitur disbrigato di tutto punto un camerone di 
detti due, e resta solamente a farsi l’altro et ex eo quid agitur de extaleo favore 
universitatis  propterea dictus de Fontana vigore praesentis jure additionis in 
diem favore dictae universitatis se obtutlit, et offert velle conficere ut dicitur 
dicto camerone remastro da farsi pro unciis quatuor pecun. etc., et hoc mo-
dis et formis, et sub pactis, conditionibus, obligationibus, et aliis in superiori 
contractus contentis, et axpressatis ...

OMISSIS
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26. Il palazzo del Senato

DOCUMENTO N. 26.29
Apoca uncearum 48.26.2 pro don Placido Reitano nominibus 
contra magistrum Franciscum Campanella, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 3 Maggio 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 425 r. e v.).

Mastro Francesco Campanella, mastro Vincenzo Lo Sciuto, Pietro Carbo-
ne, Placido Manoli, mastro Carmelo Pulvirenti e mastro Gaetano Nicolosi 
dichiarano di aver ricevuto diverse somme.
Et sunt nempe dicta unc. 1.20 confessa per ditum de Campanella pro pretio 
salmarum quinque ut dicitur di gesso venditarum et consignatarum pro ser-
vitio dictae fabricae ad rationem tarenorum decem pro quolibet salma. Dicti 
tt. 14.5 habiti per dictum de Lo Sciuto pro praetio salmarum quatuor, et 
tumulos sex calcis venditarum, et consignatarum pro servitio praedictae ad 
rationem tarenorum trium pro quolibet salma, dicta unc. 1.0.14 pec. recepta 
per dictum de Carbone pro praetio s. 23.10 ut dicitur d’agliara venditarum, 
et consignatarum pro servitio praedicto ad rationem tarenorum 1.6 pro quo-
libet salma, superdictae unc. 2.18.11 receptae per eumdem de Manoli per 
aver serrato con Tommaso Mattei canne 112.4 di pietra bianca serrata alla 
ragione di grana 14 la canna, dictae unc. 15.3.8 per dictum de Pulvirenti 
confessae per aver il medemo travagliato come mastro muratore, assieme 
con altri maestri muratori, diversi manuali, e picciotti per lo spazio di giorni 
n.° 19.1/2 nella fabrica di detta Casa Senatoria, et denique superdictae unc. 
27.29.4 habitae, et confessae per eumdem de Nicolosi nempe unc. 12.2.17 pro 
praetio s. 46.2 ut dicitur di pietra bianca comprata dal medemo in due volte 
alla ragione di tt. 6 la canna incluse in dette onze 12.2.17 la ragione di porta-
tura , et unc. 15.26.7 per giorni n.° 22 di suo travaglio fatti assieme con altri 
maestri intagliatori, e picciotti per causa di varii intagli lavorati per serviggio 
della sudetta fabrica della Casa Senatoria pro ut dicunt, et non aliter etc., et 
sic iuraverunt etc. Unde etc.
Testes cl. don Nicolaus Riccioli, et cl. don Antoninus Musumeci.

DOCUMENTO N. 26.30
Apoca uncearum 16.9 pro don Placido Reitano nominibus contra 
magistrum Joseph Rapisarda, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 3 Maggio 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 426 r. e v.).

Mastro Giuseppe Rapisarda, mastro Giovanni Romano, Paolo Distefano, 
mastro Carlo Puleio, mastro Antonino Guglielmino e mastro Tommaso 
Sfogasi dichiarano di aver ricevuto diverse somme.
Et sunt nempe dicta unc. 1.5 confessa per dictum de Rapisarda ut dicitur per 
giorni n.° 4.1/2 di suo travaglio fatto come mastro d’ascia assieme con altri 
maestri per causa del finetrone dell’ordine superiore, e delle portiere fatta in 
detta Casa Senatoria, dictae unc. 9.15 habitae per dictum de Romano nempe 
tt 14 ut dicitur per raggione d’incannato fatto in detta Casa Senatoria, et 
onze 8.22 ut dicitur per n.° 16 giorni fatti di suo travaglio fatti assieme con 
altri maestri per causa del covertizzo di detta Casa Senatoria, tt 14 confessi 
per dictum de Distefano ut dictur per n.° 5 formette delle fenestre nella parte 
di ponente di detta Casa Senatoria, superdictae vero unc. 3.5.10 receptae 
per dictum de Pulejo ut dicitur per n.° 12 naseri alla ragione di tt 6.10 per 
uno, per un mortarello per lo porticato, e per n.° 4 fermature dell’anteporti 
fatti in detta Casa Senatoria  a tt 4 per ogn’una, dicta unc. 1.12.10 confessa 
per eumdem de Giglielmino ut dicitur per n.° 850 canali della forma grande 
venduti, e consegnati per serviggio di detta Casa Senatoria alla ragione di 
tt 5 il centinajo, et denique superdicti tt. 26 recepti per dictum de Sfogasi ut 
dicitur per n.° 8 pomi di rame per li sudetti anteporti alla ragione di tt. 3.5 
per ogn’uno ...

DOCUMENTO N. 26.31
Apoca uncearum 56.14 pro don Placido Reitano nominibus 
contra magistrum Carmelum Pulvirenti, et consortes
Agli atti del notaio Benedetto Quattrocchi il 3 Maggio 1760 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2776, c. 427 r. e v.).

Mastro Carmelo Pulvirenti, mastro Giuseppe Vinciguerra, mastro Andrea 
Scuderi, mastro Tommaso Mattei, mastro Gaetano Nicolosi e mastro Ni-

colò Daniele dichiarano di aver ricevuto diverse somme.
Et sunt nempe dictae unc. 13.28.12 confessae per dictum de Pulvirenti ut 
dicitur per giorni n.° 22 di suo travaglio fatto come maestro muratore assieme 
con mastro Giuseppe suo figlio, altri maestri muratori, e manuali nel fabrica-
re detta Casa Senatoria. Dicta unc. 1.15 confessa per dictum de Vinciguerra 
pro praetio salmarum quindecim calcis venditae, et consignatae pro fabrica 
eiusdem Domus ad rationem tarenorum 3 pro qualibet salma. Superdictae 
unc. 2.19 receptae per superdictum de Scuderi pro praetio, et proetii nomine 
aliarum s. 26.3 calcis per eum venditae, et consignatae pro servitio dictae 
fabricae ad rationem tarenorum 3 pro quolibet salma. Superdicta unc. 1.2.12 
recepta per dictum de Mattei ut dicitur per aver serrato canne 46.2 di pietra 
bianca assieme con altri compagni per serviggio di detta Casa Senatoria alla 
ragione di gr. 14 per ogni canna. Dictae vero unc. 29.15.15 habitae per dic-
tum de Nicolosi nempe unc. 8.29 per avere il detto di Nicolosi come mastro 
intagliatore assieme con altri maestri per lo giro di giorni n.° 21 lavorato 
diversi intagli per la fabrica sudetta della Casa Senatoria, et unc. 20.16.15 ad 
complimentum dictorum unc. 29.15.15 ut dicitur per prezzo di canne 90.7 di 
pietra bianca comprata in tre partite dal sudetto di Nicolosi da patron Vin-
cenzo Pirrone di Siracusa, e da mastro Andrea Cannarella inclusa in detta 
somma la portatura di essa pietra, et denique superdictae unc. 7.23.12 con-
fessae per eumdem de Danieli ut dicitur per aver comprato n.° 15 legni, che 
servirono per le portiere della riferita Casa Senatoria in tutto alla somma di 
carrate n.° 22 alla ragione di tt. 4.5 per ogni carrata ...